慈溪市卫生健康局文件

关于市十八届人大二次会议
第69号建议的协办意见

市司法局：
[bookmark: _GoBack]陆忠植代表在市十八届人大二次会议大会期间提出的《关于根除“以罚代管”现象的建议》（第69号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
市卫生健康局积极推进法治政府建设，做到依法行政、合理行政，使卫生执法既有执法的力度，又不失执法的温度，主要从以下五方面展开：一是坚持依法行政，法无授权不可为，法有授权不乱为，建设一支专业、高效、廉洁的执法队伍。二是不唯以处罚金额和案件数量为工作评价指标，从考核上杜绝“以罚代管”现象的产生。三是严格控制执法人员自由裁量权限的行使，对大案要案设立严格的审核机制，将权力关进制度的笼子，避免滥施罚款现象的发生。四是加大宣传力度、拓展宣传手段，将执法端口前移，提高群众法治意识、服务企业经营发展，传递“处罚不是目的更不是终点”的理念。五是严格落实新修订的《行政处罚法》中关于首违不罚和轻微违法行为不予处罚等条款的解读和应用，做到合法与合理的平衡。2022年我局作出首违不罚决定32起，警告、通报批评等不含金额罚的行政处罚206起，两项合计占全年行政处罚案件的28.5%。
下一步，市卫生健康局将持续加强对执法队伍的建设，加大宣传力度、畅通监督渠道，从体制机制上杜绝“以罚代管”现象的发生。

　　　　　　　　　　　　　市卫生健康局
　　　　　　　　　　    2023年4月24日

　　联 系 人：王 充
　　联系电话：63829603